

Ocena kryteriów jakościowych

stosowana do umów zawartych w ramach *Programu wspierania inwestycji o istotnym znaczeniu dla gospodarki polskiej na lata 2011 – 2030* zmienionego Uchwałą Nr 91/2023 Rady Ministrów z dnia 5 czerwca 2023 r.

Tabela nr 1. **Kryteria jakościowe oceny inwestycji w wypadku ubiegania się o wsparcie z tytułu kosztów tworzenia nowych miejsc pracy**

Nazwa kryterium jakościowego	Sposób spełnienia kryterium jakościowego	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium jakościowego
1. Rodzaj wykonywanych procesów	Prowadzenie działalności obejmującej zaawansowane lub wysoko zaawansowane procesy wskazane w załączniku nr 2 do Programu, gdzie co najmniej połowa nowo utworzonych miejsc pracy związana jest z realizowaniem zaawansowanych lub wysoko zaawansowanych procesów wskazanych w załączniku nr 2 do Programu	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy: przedsiębiorca w całym okresie utrzymania inwestycji prowadził działalność obejmującą wskazane w Umowie zaawansowane lub wysoko zaawansowane procesy, oraz</p> <p>czy określona w Umowie liczba pracowników ma w zakresie obowiązków realizowanie zaawansowanych lub wysoko zaawansowanych procesów.</p> <p>Weryfikacja na podstawie dokumentów kadrowych (opisy stanowisk, zakresu obowiązków) i podatkowych (ZUS DRA, PIT-4, DG1), wykaz pracowników zatrudnionych w ramach Inwestycji, itp.</p>
2. Prowadzenie działalności B+R	<p>Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej, gdzie:</p> <p>1) 2% kosztów działalności ponoszonych przez przedsiębiorcę w zakładzie w danym roku podatkowym stanowią koszty:</p> <p>a) działalności badawczo-rozwojowej odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 38 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2647, z późn. zm.) lub art. 4a pkt 26 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 2805, z późn. zm) lub</p> <p>b) zakupu usług badawczo-rozwojowych klasyfikowanych do usług w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych w rozumieniu przepisów w sprawie polskiej klasyfikacji wyrobów i usług, lub</p> <p>2) 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich pracowników zatrudnionych w zakładzie związane jest z prowadzeniem prac rozwojowych w rozumieniu art. 5a pkt 40 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>w zakresie pkt 1: weryfikacja, czy przedsiębiorca ponosił, w okresie utrzymania inwestycji (w każdym roku podatkowym okresu utrzymania), koszty działalności badawczo-rozwojowej lub zakupu usług badawczo-rozwojowych w wysokości co najmniej 2% kosztów operacyjnych działalności ponoszonych w zakładzie przez przedsiębiorcę.</p> <p>W przypadku niepełnych lat podatkowych, należy sprawdzić, czy przedsiębiorca poniósł koszty działalności badawczo-rozwojowej stanowiące co najmniej 2% kosztów operacyjnych przedsiębiorcy poniesionych w tym okresie.</p> <p>Weryfikacja na przykład w oparciu o PIT/BR lub CIT/BR lub księgi rachunkowe przedsiębiorcy, dokumenty księgowe, rachunek zysków i strat i itp. Dokumenty (faktury) potwierdzające nabycie usług związanych z prowadzoną działalnością B+R i itp.</p> <p>w zakresie pkt 2: weryfikacja, czy przedsiębiorca przeznaczał na prace rozwojowe, w okresie utrzymania inwestycji, co najmniej 2% ekwiwalentu</p>

	<p>dochodowym od osób fizycznych lub w rozumieniu art. 4a pkt 28 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.</p>	<p>czasu pracy wszystkich pracowników zatrudnianych w zakładzie (lecz niekoniecznie każdego z pracowników) było przeznaczone na prace rozwojowe</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, ewidencję czasu pracy, itp.</p>
<p>3. Wykorzystanie potencjału zasobów ludzkich</p>	<p>Zatrudnienie w związku z realizacją inwestycji co najmniej 4% pracowników z orzeczeniem o niepełnosprawności, orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi w odniesieniu do liczby nowo utworzonych miejsc pracy, lecz nie mniej niż jednego pracownika.</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy w całym okresie utrzymania inwestycji była zatrudniona wskazana w Umowie liczba pracowników z orzeczeniem o niepełnosprawności, orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi, lecz nie mniej niż jeden pracownik.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumentację kadrową, orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, deklaracje PFRON, wykaz pracowników zatrudnionych w związku z realizacją nowej inwestycji z wyszczególnieniem osób z orzeczeniem o niepełnosprawności, przygotowany przez przedsiębiorcę, itp.</p>
<p>4. Robotyzacja i automatyzacja procesów</p>	<p>Wdrożenie zrobotyzowanej automatyzacji procesów (Robotic Process Automation – RPA) lub rozwiązań z zakresu sztucznej inteligencji (Artificial Intelligence – AI).</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie realizacji lub utrzymania inwestycji dokonał w związku z inwestycją wdrożenia (w szczególności w wyniku zakupu, nabycia licencji lub opracowania) zrobotyzowanej automatyzacji procesów (Robotic Process Automation – RPA) lub rozwiązań z zakresu sztucznej inteligencji – programu komputerowego, symulującego pracę człowieka, z obsługą lub bez obsługi, w celu wykonywania predefiniowanych, ustrukturyzowanych i powtarzalnych zestawów zadań lub procesów biznesowych, które to RPA i AI nie były do tej pory stosowane w zakładzie.</p> <p>czy: w każdym roku realizacji lub utrzymania, w przypadku innego urządzenia zgodnego z poz. 489 Klasyfikacji Środków Trwałych przedsiębiorca utrzymał własność co najmniej jednego takiego urządzenia zakupionego w ramach nowej inwestycji. Koszty związane z zakupem robota lub urządzenia muszą być włączone do ewidencji środków trwałych i pozostać w niej przez okres utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumenty księgowe, certyfikaty, licencje, itp.</p>
<p>5. Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego</p>	<p>Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej.</p>	<p>Kryterium weryfikowane na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej</p>

przedsiębiorcy		
6. Utworzenie wysokopłatnych i stabilnych miejsc pracy	<p>Utworzenie wysokopłatnych miejsc pracy i oferowanie stabilnego zatrudnienia, obejmujące utworzenie miejsc pracy związanych z nową inwestycją, w których średnie wynagrodzenie brutto stanowi co najmniej 110% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej według aktualnego komunikatu Prezesa GUS – w wypadku lokalizacji inwestycji na obszarze kraju, na którym maksymalna intensywność pomocy regionalnej wynosi 50% lub na obszarze zagrożonym wykluczeniem, lub co najmniej 130% przeciętnego wynagrodzenia – w wypadku lokalizacji inwestycji na pozostałym obszarze kraju.</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy w okresie utrzymania inwestycji roczne średnie wynagrodzenie brutto każdego pracownika zatrudnionego w ramach inwestycji, z wyłączeniem członków zarządu – w przypadku spółek kapitałowych – lub wspólników – w przypadku spółek osobowych, stanowiło co najmniej 110% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej według aktualnego komunikatu Prezesa GUS (za rok poprzedzający rok, którego kontrola dotyczy) w okresie każdego rocznego okresu utrzymania inwestycji – w wypadku lokalizacji inwestycji na obszarze kraju, na którym maksymalna intensywność pomocy regionalnej wynosi 50% lub na obszarze zagrożonym wykluczeniem, lub co najmniej 130% przeciętnego wynagrodzenia – w wypadku lokalizacji inwestycji na pozostałym obszarze kraju.</p> <p>W przypadku niepełnych lat kalendarzowych, należy sprawdzić, czy średnie wynagrodzenie brutto w badanym okresie było wyższe niż przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej za dany niepełny rok kalendarzowy.</p> <p>Jeżeli kontrola przeprowadzana jest przed ogłoszeniem wskaźnika za dany rok kalendarzowy, należy brać pod uwagę wskaźnik dot. roku poprzedzającego.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz wszystkich pracowników zatrudnionych w ramach nowej inwestycji zawierający podstawę ich zatrudnienia, okres zatrudnienia oraz wynagrodzenie. Dodatkowo kontrola wybranych dokumentów kadrowych i księgowych itp</p>
7. Inwestycja w budynku o niskim negatywnym wpływie na środowisko	<p>Zlokalizowanie inwestycji w budynku o niskim negatywnym wpływie na środowisko, który spełnienia co najmniej 5 z 8 warunków:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) wykorzystanie systemu zarządzania energią w budynku (monitorowanie i optymalizacja zużycia energii); 2) wykorzystanie odnawialnych źródeł energii; 3) wykorzystanie instalacji magazynowania energii; 4) wykorzystanie inteligentnego i efektywnego energetycznie oświetlenia; 5) ograniczenie zużycia wody w budynku np. poprzez wykorzystanie deszczówki lub wody szarej; 6) segregacja oraz kompostowanie odpadów; 7) zastosowanie zielonych ścian oraz dachów; 	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy w okresie utrzymania inwestycji działalność będąca przedmiotem inwestycji była prowadzona przez przedsiębiorcę w budynku o niskim negatywnym wpływie na środowisko. Spełnienie co najmniej 5 z 8 warunków powinno być potwierdzone adekwatnymi certyfikatami lub innymi dokumentami równoważnymi lub dokumentacją projektową i techniczno-wykonawczą instalacji.</p> <p>czy certyfikat/ świadectwo/dokument dotyczy zakładu w którym została zrealizowana nowa inwestycja</p> <p>Weryfikacja w oparciu o certyfikat, świadectwo lub inny równoważny dokument, dokumentację techniczno – wykonawczą, itp.</p>

	8) stosowanie wyrobów budowlanych lub kruszyw pochodzących z recyklingu.	
8. Wspieranie zrównoważonego terytorialnie rozwoju kraju	Zlokalizowanie inwestycji: 1) na obszarze kraju, na którym maksymalna intensywność pomocy regionalnej wynosi 50%, lub 2) na obszarze zagrożonym wykluczeniem.	Kryterium weryfikowane na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej.
9. Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca z szkolnictwem branżowym	Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkolnictwem branżowym, obejmujące: 1) oferowanie pracownikom szkoleń mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, lub 2) dofinansowanie kosztów kształcenia, lub 3) współpracę z branżowymi szkołami I stopnia, branżowymi szkołami II stopnia, technikami, szkołami policealnymi, centrami kształcenia zawodowego, placówkami kształcenia ustawicznego lub uczelniami, polegającą na organizowaniu praktyk, staży, szkoleń, lub 4) oferowanie pozaszkolnych zajęć edukacyjnych mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia, finansowanych przez przedsiębiorcę, lub 5) przekazanie na potrzeby szkoły lub centrum kształcenia zawodowego, lub placówki kształcenia ustawicznego, lub uczelni maszyn oraz narzędzi, lub 6) stworzenie klasy patronackiej lub laboratorium, lub 7) kształcenie dualne, lub 8) prowadzenie przez zatrudnionego pracownika doktoratu wdrożeniowego.	Kontrola weryfikuje: czy przedsiębiorca, w związku z realizacją inwestycji, spełnił co najmniej 4 z 8 warunków przez: W zakresie pkt 1 i 2: weryfikacja, czy ponoszenie w całym okresie utrzymania inwestycji kosztów szkoleń świadczonych przez podmioty zewnętrzne lub kształcenia w jednostkach oświatowych lub uczelniach w wysokości co najmniej 1000 zł brutto średniorocznie na każde miejsce pracy, dla co najmniej 50% pracowników zatrudnionych w zakładzie. W przypadku szkoleń wewnętrznych zatrudnianie, w okresie utrzymania inwestycji, pracownika, w którego zakresie obowiązków znajduje się wyłącznie szkolenie pracowników w zakładzie. Przy weryfikacji kryterium przez 50% wszystkich zatrudnionych pracowników w zakładzie należy rozumieć 50% średniorocznego zatrudnienia liczonego łącznie za cały okres utrzymania inwestycji. I dalej: Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np. w przypadku 5-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji studiów podyplomowych dla pracownika za 5 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika). albo czy przedsiębiorca nieprzerwanie, w całym okresie utrzymania inwestycji, zatrudniał co najmniej jednego pracownika, w zakresie obowiązków którego znajdowało się wyłącznie szkolenie pracowników przedsiębiorcy. Nie jest wymagane by pracownik był zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami szkoleń lub kształcenia w okresie utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych oraz kadrowych (m.in. zakres obowiązków)

		<p>W zakresie pkt 3: weryfikacja zawarcia i wykonania Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego, lub uczelnią w sprawie prowadzenia w okresie utrzymania inwestycji praktyk, staży lub szkoleń u tego przedsiębiorcy oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę staż lub szkolenie w zakładzie, w którym zrealizowana została inwestycja.</p> <p>oraz czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca przyjmował co najmniej jednego praktykanta lub stażystę w zakładzie. Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyki, staże lub szkolenia 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży itp.</p> <p>W zakresie pkt 4: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią w sprawie zapewniania, w okresie utrzymania inwestycji, uczniom, studentom lub nauczycielom kształcenia zawodowego, finansowanych przez przedsiębiorcę, pozaszkolnych zajęć edukacyjnych, mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy oraz zorganizowanie co najmniej jednych takich zajęć w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca zorganizował co najmniej jedno pozaszkolne zajęcia edukacyjne dla uczniów lub studentów.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, listę obecności na zajęciach edukacyjnych oraz księgi rachunkowe przedsiębiorcy</p> <p>W zakresie pkt 5: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przekazanie, w okresie utrzymania inwestycji, na potrzeby tej szkoły lub centrum kształcenia zawodowego, lub placówki kształcenia ustawicznego, lub uczelni maszyn lub narzędzi, poświadczony protokołem przekazania.</p>
--	--	---

		<p>czy zawarta umowa została zrealizowana, poprzez sprawdzenie czy w okresie utrzymania inwestycji został podpisany protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>W zakresie pkt 6: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią, której przedmiotem jest stworzenie w całym okresie utrzymania inwestycji klasy patronackiej lub laboratorium.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę</p> <p>W zakresie pkt 7: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub z uczelnią, której przedmiotem jest przyjmowanie w każdym roku okresu utrzymania inwestycji uczniów na praktyczną naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki zawodowe lub nauczycieli na szkolenia branżowe w zakładzie, w którym realizowana jest inwestycja.</p> <p>Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyczną naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentacja prowadzona przez opiekunów praktyk, staży itd.</p> <p>W zakresie pkt 8: przedstawienie, w okresie utrzymania inwestycji, przez co najmniej jednego pracownika przedsiębiorcy indywidualnego planu badawczego podmiotowi prowadzącemu szkołę doktorską.</p> <p>Weryfikacja na przykład w oparciu o decyzję Rady Wydziału o otwarciu przewodu doktorskiego w ramach doktoratu wdrożeniowego, umowę zawartą między przedsiębiorcą, uczelnią i doktorantem określającą zasady współpracy w zakresie prowadzenia doktoratu wdrożeniowego</p>
10. Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem	Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem, w szczególności przez:	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie utrzymania inwestycji ponosił koszty świadczeń dotyczących działań w zakresie opieki nad pracownikiem w</p>

	<p>1) oferowanie pracownikom udziału w dodatkowych programach opieki zdrowotnej wykraczających poza świadczenia wymagane przepisami prawa lub</p> <p>2) oferowanie pracownikom dodatkowych świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń, lub</p> <p>3) tworzenie lub zlecenie utworzenia i prowadzenia podmiotowi zewnętrznemu przykładowego żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola, lub</p> <p>4) pokrywanie 50% kosztów związanych z pobytem dzieci do lat 3 w żłobku, klubie dziecięcym oraz ze sprawowaniem opieki nad dziećmi do lat 3 przez dziennego opiekuna lub pobytem dzieci do lat 6 w placówce wychowania przedszkolnego, oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej, zespole wychowania przedszkolnego, punkcie przedszkolnym, przy założeniu, że ze świadczenia w okresie utrzymania korzysta 20% pracowników zakładu.</p>	<p>wysokości co najmniej 1000 zł brutto na pracownika na rok, dla wszystkich pracowników zatrudnionych w ramach nowej inwestycji.</p> <p>:</p> <p>Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np. w przypadku 3-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji świadczenia dla pracownika za 3 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika.</p> <p>W przypadku pracowników zatrudnionych w niepełnym wymiarze pracy lub na niepełny rok, koszty działań w zakresie opieki nad pracownikiem powinny być proporcjonalne do etatu i przepracowanego okresu.</p> <p>W zakresie punktu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń w zakresie opieki nad pracownikiem w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne itp 2) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne, itp., 3) Weryfikacja w oparciu o dokumenty potwierdzające tworzenie przez przedsiębiorcę lub zlecenie utworzenia i prowadzenia podmiotowi zewnętrznemu przykładowego żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola (umowy, regulacje wewnętrzne, itp.), wykaz pracowników z przypisanymi kosztami w każdym roku utrzymania inwestycji, kontrola dokumentów księgowych i kadrowych, 4) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń w każdym roku utrzymania (20% pracowników zakładu) inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych i kadrowych, regulacje wewnętrzne.
--	--	--

Tabela nr 2. Kryteria jakościowe oceny inwestycji w wypadku ubiegania się o wsparcie z tytułu kosztów inwestycji

Nazwa kryterium jakościowego	Sposób spełnienia kryterium jakościowego	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium jakościowego
1. Inwestycja w sektorze strategicznym	<p>Inwestycja w projekty wspierające branże zgodne z aktualną polityką rozwojową kraju, w których Rzeczpospolita Polska może uzyskać przewagę konkurencyjną, obejmujące inwestycję w ramach sektorów strategicznych zgodnych ze Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju:</p> <p>1) sektor żywności wysokiej jakości (PKWiU: 10.3, 10.7, 10.8, 11.07, 17.21, 20.15.3, 20.15.4, 20.15.5, 20.15.6, 20.15.7, 20.15.8, 20.2);</p> <p>2) sektor środków transportu (PKWiU: 13.96, 20.16.5, 20.17, 22.11, 22.19.4, 24.42, 25.5, 25.61, 29.1, 29.2, 29.3, 30.2, 33.17);</p> <p>3) sektor profesjonalnych urządzeń elektrycznych i elektronicznych (PKWiU: 20.11, 20.13.23, 20.13.5, 20.13.64, 23.43, 24.41, 24.45, 25.3, 26.1, 26.2, 26.3, 26.51, 26.70.23, 26.70.24, 27.11, 27.12, 27.20.2, 27.31, 27.32, 27.4, 27.9);</p> <p>4) sektor lotniczo-kosmiczny (PKWiU: 30.3, 33.16);</p> <p>5) sektor produktów higienicznych, leków i wyrobów medycznych (PKWiU: 17.22, 20.42, 20.53, 21.1, 21.2, 26.6, 30.92, 32.5);</p> <p>6) sektor maszynowy (PKWiU: 25.73.5, 28.11, 28.12, 28.13, 28.21, 28.22.18, 28.25, 28.29.43, 28.3, 28.4, 28.9, 33.12.2, 33.2);</p> <p>7) sektor odzysku materiałowego surowców i nowoczesnych tworzyw (PKWiU: 20.16.4, 38.3);</p> <p>8) sektor ekobudownictwa (PKWiU: 31.0, 27.5, 16.21, 16.22, 16.23.11, 17.24, 20.3, 20.52, 22.23.14, 23.11, 23.12, 23.31, 23.42);</p> <p>9) sektor usług specjalistycznych (PKWiU: 62.03, 63.11.11, 70.22.1, 71.1, 72,74.1);</p> <p>10) sektor specjalistycznych usług teleinformatycznych (PKWiU: 58.21, 62.01 z wyłączeniem 62.01.2, PKWiU 62.02.2) lub z inteligentnymi specjalizacjami województwa, w którym jest planowana realizacja inwestycji.</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie utrzymania inwestycji w zakładzie świadczył usługi lub wytwarzał wyroby wskazane w Umowie.</p> <p>W przypadku świadczenia usług lub wytwarzania wyrobów w ramach klas zawartych w grupach określonych w kryterium jakościowym nr 1. należy uznać wskazane kryterium za spełnione.</p> <p>Weryfikacja np. w oparciu o formularz „P-01 - sprawozdanie o produkcji” składany obowiązkowo, raz w roku do GUS, przez podmioty gospodarki narodowej o liczbie pracujących 10 lub więcej osób.</p> <p>Możliwa również weryfikacja na podstawie ksiąg rachunkowych przedsiębiorcy lub dokumentów księgowych. W odniesieniu do inteligentnych specjalizacji województw weryfikacja w oparciu np. o dokumenty strategiczne poszczególnych województw, itp.</p>
2. Wykorzystanie potencjału zasobów ludzkich	<p>Zatrudnienie w związku z realizacją inwestycji co najmniej 4% pracowników z orzeczeniem o niepełnosprawności, orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi w odniesieniu do liczby nowo utworzonych miejsc pracy, lecz nie mniej niż jednego pracownika.</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy w całym okresie utrzymania inwestycji była zatrudniona wskazana w Umowie liczba pracowników z orzeczeniem o niepełnosprawności, orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem traktowanym na równi, lecz nie mniej niż jeden pracownik.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumentację kadrową, orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, deklaracje PFRON, wykaz pracowników zatrudnionych w związku z</p>

		realizacją nowej inwestycji z wyszczególnieniem osób z orzeczeniem o niepełnosprawności, przygotowany przez przedsiębiorcę, itp
3. Robotyzacja i automatyzacja procesów	Robotyzacja i automatyzacja procesów prowadzonych w ramach inwestycji. Zakup w ramach inwestycji co najmniej jednego manipulacyjnego robota przemysłowego (definicja zgodna z normą PN-EN ISO 8373:2001), który jest automatycznie sterowaną, programowalną, wielozadaniową maszyną manipulacyjną o wielu stopniach swobody, posiadającą właściwości manipulacyjne lub lokomocyjne, stacjonarną lub mobilną, dla ważnych zastosowań przemysłowych, lub co najmniej jednego innego urządzenia (zgodnie z pozycją 493 KŚT) stanowiącego zestaw przeprogramowywanych manipulatorów i urządzeń sterujących, służącego do wykonywania funkcji ruchowych, dysponującego możliwością swobodnego programowania zmian pozycji i kolejności operacji roboczych.	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie realizacji lub utrzymania inwestycji dokonał w związku z inwestycją wdrożenia (w szczególności w wyniku zakupu, nabycia licencji lub opracowania) zrobotyzowanej automatyzacji procesów (Robotic Process Automation – RPA) lub rozwiązań z zakresu sztucznej inteligencji – programu komputerowego, symulującego pracę człowieka, z obsługą lub bez obsługi, w celu wykonywania predefiniowanych, ustrukturyzowanych i powtarzalnych zestawów zadań lub procesów biznesowych, które to RPA i AI nie były do tej pory stosowane w zakładzie.</p> <p>czy: w każdym roku realizacji lub utrzymania, w przypadku innego urządzenia zgodnego z poz. 489 Klasyfikacji Środków Trwałych przedsiębiorca utrzymał własność co najmniej jednego takiego urządzenia zakupionego w ramach nowej inwestycji. Koszty związane z zakupem robota lub urządzenia muszą być włączone do ewidencji środków trwałych i pozostać w niej przez okres utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumenty księgowe, certyfikaty, licencje, itp.</p>
4. Prowadzenie działalności B+R	<p>Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej, gdzie:</p> <p>1) 2% kosztów działalności ponoszonych przez przedsiębiorcę w zakładzie w danym roku podatkowym stanowią koszty:</p> <p>a) działalności badawczo-rozwojowej odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 38 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 4a pkt 26 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych lub</p> <p>b) zakupu usług badawczo-rozwojowych klasyfikowanych do usług w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych w rozumieniu przepisów w sprawie polskiej klasyfikacji wyrobów i usług, lub</p> <p>2) 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich pracowników zatrudnionych w zakładzie związane jest z prowadzeniem prac rozwojowych w rozumieniu art. 5a pkt 40 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych lub w rozumieniu art. 4a pkt 28 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.</p>	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie realizacji lub utrzymania inwestycji dokonał w związku z inwestycją wdrożenia (w szczególności w wyniku zakupu, nabycia licencji lub opracowania) zrobotyzowanej automatyzacji procesów (Robotic Process Automation – RPA) lub rozwiązań z zakresu sztucznej inteligencji – programu komputerowego, symulującego pracę człowieka, z obsługą lub bez obsługi, w celu wykonywania predefiniowanych, ustrukturyzowanych i powtarzalnych zestawów zadań lub procesów biznesowych, które to RPA i AI nie były do tej pory stosowane w zakładzie.</p> <p>czy: w każdym roku realizacji lub utrzymania, w przypadku innego urządzenia zgodnego z poz. 489 Klasyfikacji Środków Trwałych przedsiębiorca utrzymał własność co najmniej jednego takiego urządzenia zakupionego w ramach nowej inwestycji. Koszty związane z zakupem robota lub urządzenia muszą być włączone do ewidencji środków trwałych i pozostać w niej przez okres utrzymania inwestycji.</p>

		Weryfikacja w oparciu o dokumenty księgowe, certyfikaty, licencje, itp.
5. Inwestycja w OZE	Inwestycja w odnawialne źródła energii o mocy zapewniającej co najmniej 15% średniorocznego zużycia energii elektrycznej w zakładzie.	Kontrola weryfikuje: czy w okresie utrzymania inwestycji, co najmniej 15% średniorocznego zużycia energii elektrycznej przedsiębiorcy pochodziło z odnawialnych źródeł energii oraz co najmniej taka ilość energii elektrycznej została wyprodukowana w instalacji OZE powstałej po rozpoczęciu inwestycji. Weryfikacja na przykład w oparciu o umowy, faktury od dostawcy energii, inne raporty o zużyciu energii, dokumenty księgowe, raporty z systemów pomiarowych, itp.
6. Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy	Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej.	Kryterium weryfikowane na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej.
7. Utworzenie wyspecjalizowanych miejsc pracy	Utworzenie w ramach inwestycji wyspecjalizowanych miejsc pracy i oferowanie stabilnego zatrudnienia, przez utworzenie co najmniej 80% nowych miejsc pracy wymagających posiadania wykształcenia wyższego, średniego, średniego branżowego, zasadniczego zawodowego lub zasadniczego branżowego poświadczonego dyplomem, świadectwem lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu.	Kontrola weryfikuje: czy w okresie utrzymania inwestycji co najmniej 80% zatrudnionych w ramach inwestycji pracowników posiadało wykształcenie wyższe, średnie, średnie branżowe, zasadnicze zawodowe lub zasadnicze branżowe, poświadczone dyplomem lub świadectwem, lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu. Należy zwrócić uwagę, że „inny dokument uprawniający do wykonywania zawodu” dotyczy wyłącznie zawodów regulowanych. Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników zatrudnionych do realizacji nowej inwestycji, ze wskazaniem pracowników, którzy spełniają to kryterium oraz w oparciu o weryfikację wybranych dokumentów kadrowych.
8. Prowadzenie działalności gospodarczej o niskim negatywnym wpływie na środowisko	Prowadzenie działalności gospodarczej o niskim negatywnym wpływie na środowisko potwierdzone posiadaniem Certyfikatu EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępującymi wskazane certyfikaty, dokumentu poświadczającego posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpisu do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości.	Kontrola weryfikuje: czy przedsiębiorca przez cały okres utrzymania inwestycji posiada Certyfikat EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępujący wskazane certyfikaty dokument poświadczający posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpis do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości, dotyczący zakładu, w którym została zrealizowana inwestycja.

		<p>czy certyfikat/ świadectwo/dokument dotyczy zakładu w którym została zrealizowana nowa inwestycja.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o certyfikaty, świadectwa lub inne dokumenty potwierdzające spełnienie kryterium</p>
9. Rozwój zrównoważony terytorialnie	Zlokalizowanie inwestycji na obszarze zagrożonym wykluczeniem.	Kryterium weryfikowane na dzień złożenia wniosku o udzielenie pomocy publicznej.
10. Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkolnictwem branżowym	<p>Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkolnictwem branżowym, obejmujące:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) oferowanie pracownikom szkoleń mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, lub 2) dofinansowanie kosztów kształcenia, lub 3) współpracę z branżowymi szkołami I stopnia, branżowymi szkołami II stopnia, technikami, szkołami policealnymi, centrami kształcenia zawodowego, placówkami kształcenia ustawicznego lub uczelniami, polegającą na organizowaniu praktyk, staży, szkoleń, lub 4) oferowanie pozaszkolnych zajęć edukacyjnych mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia, finansowanych przez przedsiębiorcę, lub 5) przekazanie na potrzeby szkoły lub centrum kształcenia zawodowego, lub placówki kształcenia ustawicznego, lub uczelni maszyn oraz narzędzi, lub 6) stworzenie klasy patronackiej lub laboratorium, lub 7) kształcenie dualne, lub 8) prowadzenie przez zatrudnionego pracownika doktoratu wdrożeniowego. 	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca, w związku z realizacją inwestycji, spełnił co najmniej 4 z 8 warunków przez:</p> <p>W zakresie pkt 1 i 2: weryfikacja, czy ponoszenie w całym okresie utrzymania inwestycji kosztów szkoleń świadczonych przez podmioty zewnętrzne lub kształcenia w jednostkach oświatowych lub uczelniach w wysokości co najmniej 1000 zł brutto średniorocznie na każde miejsce pracy, dla co najmniej 50% pracowników zatrudnionych w zakładzie. W przypadku szkoleń wewnętrznych zatrudnianie, w okresie utrzymania inwestycji, pracownika, w którego zakresie obowiązków znajduje się wyłącznie szkolenie pracowników w zakładzie.</p> <p>Przy weryfikacji kryterium przez 50% wszystkich zatrudnionych pracowników w zakładzie należy rozumieć 50% średniorocznego zatrudnienia liczonego łącznie za cały okres utrzymania inwestycji.</p> <p>I dalej: Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np.</p> <p>w przypadku 5-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji studiów podyplomowych dla pracownika za 5 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika).</p> <p>albo</p> <p>czy przedsiębiorca nieprzerwanie, w całym okresie utrzymania inwestycji, zatrudnił co najmniej jednego pracownika,</p> <p>w zakresie obowiązków którego znajdowało się wyłącznie szkolenie pracowników przedsiębiorcy. Nie jest wymagane by pracownik był zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami szkoleń lub kształcenia w okresie</p>

		<p>utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych oraz kadrowych (m.in. zakres obowiązków)</p> <p>W zakresie pkt 3: weryfikacja zawarcia i wykonania Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego, lub uczelnią w sprawie prowadzenia w okresie utrzymania inwestycji praktyk, staży lub szkoleń u tego przedsiębiorcy oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę staż lub szkolenie w zakładzie, w którym zrealizowana została inwestycja.</p> <p>oraz czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca przyjmował co najmniej jednego praktykanta lub stażystę w zakładzie. Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyki, staże lub szkolenia 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży itp.</p> <p>W zakresie pkt 4: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią w sprawie zapewniania, w okresie utrzymania inwestycji, uczniom, studentom lub nauczycielom kształcenia zawodowego, finansowanych przez przedsiębiorcę, pozaszkolnych zajęć edukacyjnych, mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy oraz zorganizowanie co najmniej jednych takich zajęć w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca zorganizował co najmniej jedno pozaszkolne zajęcia edukacyjne dla uczniów lub studentów.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, listę obecności na zajęciach edukacyjnych oraz księgi rachunkowe przedsiębiorcy</p> <p>W zakresie pkt 5: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przekazanie, w</p>
--	--	--

		<p>okresie utrzymania inwestycji, na potrzeby tej szkoły lub centrum kształcenia zawodowego, lub placówki kształcenia ustawicznego, lub uczelni maszyn lub narzędzi, poświadczony protokołem przekazania.</p> <p>czy zawarta umowa została zrealizowana, poprzez sprawdzenie czy w okresie utrzymania inwestycji został podpisany protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>W zakresie pkt 6: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub uczelnią, której przedmiotem jest stworzenie w całym okresie utrzymania inwestycji klasy patronackiej lub laboratorium.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę</p> <p>W zakresie pkt 7: zawarcie i wykonanie Umowy z organem prowadzącym szkołę, centrum kształcenia zawodowego lub placówkę kształcenia ustawicznego lub z uczelnią, której przedmiotem jest przyjmowanie w każdym roku okresu utrzymania inwestycji uczniów na praktyczną naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki zawodowe lub nauczycieli na szkolenia branżowe w zakładzie, w którym realizowana jest inwestycja.</p> <p>Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyczną naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentacja prowadzona przez opiekunów praktyk, staży itd.</p> <p>W zakresie pkt 8: przedstawienie, w okresie utrzymania inwestycji, przez co najmniej jednego pracownika przedsiębiorcy indywidualnego planu badawczego podmiotowi prowadzącemu szkołę doktorską.</p> <p>Weryfikacja na przykład w oparciu o decyzję Rady Wydziału o otwarciu przewodu doktorskiego w ramach doktoratu wdrożeniowego, umowę zawartą między przedsiębiorcą, uczelnią i doktorantem określającą zasady współpracy w zakresie prowadzenia doktoratu wdrożeniowego</p>
--	--	--

<p>11. Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem</p>	<p>Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem, w szczególności przez:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) oferowanie pracownikom udziału w dodatkowych programach opieki zdrowotnej wykraczających poza świadczenia wymagane przepisami prawa lub 2) oferowanie pracownikom dodatkowych świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń, lub 3) tworzenie lub zlecenie utworzenia i prowadzenia podmiotowi zewnętrznemu przyzakładowego żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola, lub 4) pokrywanie 50% kosztów związanych z pobytem dzieci do lat 3 w żłobku, klubie dziecięcym oraz ze sprawowaniem opieki nad dziećmi do lat 3 przez dziennego opiekuna lub pobytem dzieci do lat 6 w placówce wychowania przedszkolnego, oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej, zespole wychowania przedszkolnego, punkcie przedszkolnym, przy założeniu, że ze świadczenia w okresie utrzymania korzysta 20% pracowników zakładu. 	<p>Kontrola weryfikuje:</p> <p>czy przedsiębiorca w okresie utrzymania inwestycji ponosił koszty świadczeń dotyczących działań w zakresie opieki nad pracownikiem w wysokości co najmniej 1000 zł brutto na pracownika na rok, dla wszystkich pracowników zatrudnionych w ramach nowej inwestycji.</p> <p>Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np.</p> <p>w przypadku 3-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji świadczenia dla pracownika za 3 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika.</p> <p>W przypadku pracowników zatrudnionych w niepełnym wymiarze pracy lub na niepełny rok, koszty działań w zakresie opieki nad pracownikiem powinny być proporcjonalne do etatu i przepracowanego okresu.</p> <p>W zakresie punktu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń <p>w zakresie opieki nad pracownikiem w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne itp</p> <ol style="list-style-type: none"> 2) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne, itp., 3) Weryfikacja w oparciu o dokumenty potwierdzające tworzenie przez przedsiębiorcę lub zlecenie utworzenia i prowadzenia podmiotowi zewnętrznemu przyzakładowego żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola (umowy, regulacje wewnętrzne, itp.), wykaz pracowników z przypisanymi kosztami w każdym roku utrzymania inwestycji, kontrola dokumentów księgowych i kadrowych, 4) Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń w każdym roku
--	--	--

		utrzymania (20% pracowników zakładu) inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych i kadrowych, regulacje wewnętrzne.
--	--	--

